PAGE
8

	Приложение №2

	к информационному сообщению
 о проведении отбора перевозчиков на право заключения договора на осуществление социальных перевозок

ДОГОВОР № _____
на осуществление социальных перевозок

город Йошкар-Ола                                               «____»___________ 20 __ г.

Администрация городского округа «Город Йошкар-Ола», именуемая в дальнейшем «Уполномоченный орган», в лице Первого заместителя мэра города Йошкар-Олы Заузолкова В.Б., действующего на основании доверенности от 31.12.2014 г. №010-79/95, с одной стороны и _______________________________________________, именуемое в дальнейшем «Перевозчик», в лице _________________________, действующего на основании ___________________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. В соответствии с настоящим договором Перевозчик обязуется осуществлять регулярную перевозку пассажиров, указанных в п.1.2 настоящего договора, с возмещением затрат Перевозчика за счет бюджетных средств, в виде субсидий (далее – субсидии).
1.2. Категории пассажиров, для которых установлены меры социальной поддержки в области транспортного обслуживания в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Марий Эл указаны в:
в статьях 2-4 Закона Республики Марий Эл от 02.12.2004 г. №49-3 «О мерах государственной социальной поддержки в сфере образования»;

в постановлении Правительства Республики Марий Эл от 14.12.2005 г. №290 «О предоставлении мер социальной поддержки граждан в области транспортного обслуживания»;

в постановлении Правительства Республики Марий Эл от 23.12.2011 г. №412 «О мерах социальной поддержки лиц, награжденных государственными наградами Республики Марий Эл».

1.3. Сроки осуществления социальных перевозок по настоящему договору:
с момента подписания договора на осуществление социальных перевозок по 31 декабря 2015 г.

1.4. Объемы и условия перевозки пассажиров (путь следования муниципальных маршрутов городского округа «Город Йошкар-Ола», расписания движения, количество рейсов, количество и вместимость транспортных средств) указаны в приложении №1, которое является неотъемлемой частью настоящего договора.
1.5. Перевозчик согласен на осуществление Уполномоченным органом и Финансовым управлением администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» проверок соблюдения Перевозчиком условий, целей и порядка предоставления субсидий представленных в соответствии с настоящим договором*.

* за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах
2. РАЗМЕР И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ
2.1. Расчет размера предоставляемых Перевозчику субсидий осуществляется в соответствии с Порядком предоставления субсидий по возмещению затрат перевозчикам на оплату проезда льготных категорий граждан, утвержденным постановлением администрации городского округа «Город Йошкар-Ола».
2.2. Уполномоченный орган осуществляет выплату субсидий Перевозчику в течение 10 (Десяти) рабочих дней со дня поступления средств на расчетный счет администрации городского округа «Город Йошкар-Ола».
2.3. Днем оплаты считается день списания денежных средств с расчетного счета Уполномоченного органа.

3.  ПОРЯДОК ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ, ПРЕКРАЩЕНИЯ, УМЕНЬШЕНИЯ РАЗМЕРА, А ТАКЖЕ ВОЗВРАТА СУБСИДИЙ

3.1. В случае непредставления Перевозчиком информации, указанной в п. 4.1.1 настоящего договора, Уполномоченный орган приостанавливает выплату субсидий.

3.2. В случае приостановления действия лицензии Перевозчика, Уполномоченный орган соответственно уменьшает размер субсидий Перевозчику пропорционально сроку приостановления действия лицензии.

3.3. Выплата субсидий прекращается:

3.3.1. Со дня расторжения настоящего договора;

3.3.2. Со дня ликвидации Перевозчика;
3.3.3. Со дня прекращения действия лицензии Перевозчика.

3.4. Остатки субсидий, не использованные в отчетном финансовом году, подлежат возврату в добровольном порядке на расчетный счет Уполномоченного органа в текущем финансовом году не позднее 10 (десяти) рабочих дней со дня возникновения обстоятельств, свидетельствующих о прекращении потребности в субсидиях Перевозчика.

3.5. В случае нарушения сроков возврата неиспользованных субсидий, условий предоставления субсидий, установленных настоящим договором, субсидии подлежат возврату на расчетный счет Уполномоченного органа в добровольном либо судебном порядке.

3.6. Перевозчик обязан возвратить неправомерно полученную субсидию на расчетный счет Уполномоченного органа в течение десяти рабочих дней со дня получения письменного уведомления о возврате субсидии.

3.7. При отказе Перевозчика от добровольного возврата субсидии в установленный срок полученные в качестве субсидии средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1. Перевозчик обязан:

4.1.1. В срок до 15 числа текущего месяца представлять в Уполномоченный орган документы, указанные в Порядке предоставления субсидий по возмещению затрат перевозчикам на оплату проезда льготных категорий граждан, утвержденным постановлением администрации городского округа «Город Йошкар-Ола».
4.1.2. Выполнять регулярные пассажирские перевозки с соблюдением требований законодательства Российской Федерации, законодательства Республики Марий Эл и муниципальных нормативно-правовых актов муниципального образования «Город Йошкар-Ола» в сфере организации транспортного обслуживания населения и условий настоящего договора.

4.1.3. Обеспечить надежность водителей транспортных средств:

а) осуществлять прием на работу и допуск к осуществлению пассажирских перевозок  водителей, имеющих соответствующие квалификацию, стаж работы;

б) организовывать стажировки водителей;

в) организовывать занятия по повышению профессионального мастерства водителей;

г) проводить в установленные сроки медицинское освидетельствование водителей;

д) регулярно проводить предрейсовые и послерейсовые медицинские осмотры водителей, обеспечивать контроль за состоянием здоровья водителей, не допускать к управлению транспортными средствами лиц, находящихся в состоянии алкогольного, наркотического и токсического опьянения, а также в болезненном состоянии;

е) регулярно обеспечивать водителей необходимой оперативной информацией об условиях движения и работы на маршруте;

ж) организовать контроль за соблюдением водителями требований
по обеспечению безопасности пассажирских перевозок транспортными средствами;

з) соблюдать и устанавливать контроль за соблюдением режима труда
и отдыха водителей (составление графиков работы водителей, расписания
и графиков движения транспортных средств, ведение документации по учету рабочего времени и времени отдыха);

и) обеспечивать водителей путевыми документами (путевой лист, копия графика движения на маршруте, копия разрешения на право работы по маршруту регулярного сообщения (удостоверение допуска к работе по маршруту), маршрутная карта (карточка допуска), копия схемы маршрута с указанием опасных участков);

к) осуществлять продажу проездных билетов для проезда по маршрутам, указанным в приложении №1 к настоящему договору, посредством применения контрольно-кассовой техники либо бланков строгой отчетности в соответствии со ст. 2 Федерального закона от 22 мая 2003 г. № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт».

4.1.4. Обеспечить эксплуатацию транспортных средств в технически исправном состоянии:

а) обеспечить проведение технического осмотра, технического обслуживания и ремонта транспортных средств в порядке и сроки, определяемые  законодательством;

б) обеспечить соответствие транспортных средств требованиям ГОСТ, правил и руководств по их технической эксплуатации;

в) не допускать транспортные средства к осуществлению пассажирских перевозок в случае наличия неисправностей, при которых эксплуатация транспортных средств запрещена;

г) обеспечить транспортные средства визуальной информацией
на доступных для пассажиров указателях, схемах и информационных таблицах (правила проезда и провоза багажа, схема маршрута, места расположения огнетушителей и аптечек, места расположения аварийных выходов и способах их открытия, информация о водителе, телефоны контролирующих органов и т.д.) в соответствии с действующими нормами и правилами;
д) использовать для перевозки пассажиров транспортные средства, которые были заявлены на отбор перевозчиков. Замена транспортных средств осуществляется по согласованию с Уполномоченным органом.

4.1.5. Организовать перевозочный процесс, обеспечивающий безопасные условия перевозок пассажиров:

а) иметь на каждый маршрут регулярного сообщения схему (копию схемы) маршрута с указанием опасных участков;

б) разрабатывать графики, расписание движения на маршруте и отдельных его участках между остановочными пунктами, с учетом соблюдения режимов труда и отдыха водителей, регламентируемых нормативными правовыми актами;

в) обеспечить соответствие количества пассажиров при перевозках вместимости транспортного средства, предусмотренной технической характеристикой или правилами осуществления конкретных видов перевозок;

г) обеспечить работоспособность систем, поддерживающих необходимую температуру, состав воздуха и уровень шума в кабине водителя и пассажирском салоне;

д) осуществлять нормирование скоростей движения транспортных средств на маршрутах;

е) корректировать в зависимости от результатов обследования дорожных условий расписание движения в сторону снижения скорости в случае существенного ухудшения дорожных условий, а также на осенне-зимний период;

ж) провести оперативную корректировку графиков (расписаний) движения в сторону снижения скорости или отменить график движения, а при необходимости допустить к выезду на линию или обеспечить иным образом прекращение движения транспортных средств при неблагоприятных изменениях дорожных или метеорологических условий, создающих угрозу безопасности перевозок пассажиров (разрушение дорожного покрытия, гололедица, сильный туман, заносы и т.д.) с обязательным незамедлительным уведомлением об этих обстоятельствах Уполномоченный орган и население;
з) разрабатывать проекты графиков (расписаний) движения на летний и осенне-зимний периоды на основе определения нормативных значений скоростей движения транспортных средств на маршруте и отдельных его участках между остановочными пунктами и представлять их на утверждение в Уполномоченный орган.

4.1.6. Обеспечить выполнение водителями транспортных средств условий комфортности, этики и эстетики при перевозке пассажиров:

а) соблюдать общепринятые нормы поведения (вежливость, доброжелательность, культура речи, внешний вид);

б) содержать салоны транспортных средств в чистом и освещенном виде, не допускать неисправности, которые могут нанести вред здоровью и имуществу пассажиров.

4.1.7. Обеспечивать беспрепятственный допуск представителей уполномоченных и контролирующих органов к транспортным средствам и объектам, используемым при транспортном обслуживании населения, а также к документам, связанным с перевозкой пассажиров.

4.1.8. Выполнять требования и предписания уполномоченных
и контролирующих органов.

4.1.9. Соблюдать требования природоохранного законодательства, обеспечить наличие систем сбора и переработки отходов и вторичных ресурсов.

4.2. Перевозчик вправе:

4.2.1. Получать от Уполномоченного органа необходимую документацию по обслуживаемым им маршрутам для надлежащей и эффективной работы.

4.2.2. В порядке и на условиях, которые предусмотрены федеральным законодательством, самостоятельно обустраивать маршрут для осуществления пассажирских перевозок.

4.2.3. Получать субсидии на условиях, установленных настоящим договором.

4.3. Уполномоченный орган обязан:

4.3.1. Осуществлять выплату субсидий в сумме, сроки и порядке, установленные настоящим договором.

4.3.2. Содействовать в пределах своей компетенции Перевозчику в решении вопросов, связанных с перевозочным процессом.

4.3.3. По письменному запросу Перевозчика выдавать копии паспортов маршрутов, указанных в приложении № 1 к настоящему договору.

4.4. Уполномоченный орган вправе:

4.4.1. Беспрепятственно посещать и осматривать объекты транспортной инфраструктуры, используемые Перевозчиком при выполнении пассажирских перевозок.

4.4.2. Контролировать деятельность Перевозчиков и его водителей при выполнении ими пассажирских перевозок.

4.4.3. Запрашивать и получать от Перевозчика необходимые объяснения и информацию.

5. КАЧЕСТВО ВЫПОЛНЯЕМЫХ ПАССАЖИРСКИХ ПЕРЕВОЗОК
5.1. Качество выполняемых Перевозчиком пассажирских перевозок должно отвечать следующим условиям:

а) безопасности (обеспечение соблюдения требований безопасности для жизни и здоровья граждан и окружающей среды);

б) своевременности и скорости (осуществление пассажирских перевозок в соответствии с установленным расписанием, другими требованиями по времени и скорости движения транспортных средств, предусмотренными договором);

в) комфортности, этике и эстетике (обеспечение соблюдение требований к условиям обслуживания при пребывании пассажиров в транспортном средстве, а также в начальном, промежуточных и конечном пунктах следования);

г) комплексности (обеспечение выполнение всех составляющих технологического процесса, а, именно, предрейсовое (послерейсовое) обслуживание, посадка (высадка) пассажиров и погрузка (выгрузка) багажа, перевозка пассажиров и багажа);

д) информативности и достоверности (обеспечение пассажиров необходимой и достоверной информацией об отправлении (прибытии) транспортных средств, правилах проезда и провоза багажа, маршруте, местах расположения огнетушителя и аптечки, местах расположения аварийных выходов и способах их открытия, способе связи с Перевозчиком);

е) доступности (обеспечение возможности бездискриминационного доступа различных групп пассажиров пользованию услугами Перевозчика);

ж) сохранности багажа (обеспечение доставки багажа в установленные сроки в пункт назначения без потерь и повреждений).

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
Перевозчик и Уполномоченный орган несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Республики Марий Эл, муниципальными нормативно-правовыми актами.

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

7.1. Все разногласия сторон, вытекающие из выполнения условий настоящего договора, подлежат урегулированию путем переговоров.
7.2. Все споры, не урегулированные сторонами договора путем переговоров, передаются на рассмотрение Арбитражного суда Республики Марий Эл.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

8.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания договора на осуществление социальных перевозок и действует по 31 декабря 2015 года.
8.2. Уполномоченный орган вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора в случаях:

8.2.1. Однократного нарушения Перевозчиком обязанностей предусмотренных пунктами  4.1.8 настоящего договора.
8.2.2. Повторного в течение года нарушения Перевозчиком обязанностей, предусмотренных пунктами 4.1. и 5.1. настоящего договора.

8.3. В случаях, указанных в пунктах 8.2.1 и 8.2.2, настоящий договор считается расторгнутым с момента получения Перевозчиком соответствующего уведомления.

8.4. Все остальное, что не предусмотрено условиями настоящего договора, регулируется федеральным законодательством, законодательством Республики Марий Эл, муниципальными нормативно-правовыми актами городского округа «Город Йошкар-Ола».

8.5. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются дополнительным соглашением, являющимся неотъемлемой частью настоящего договора.

8.6. В случае изменения юридического адреса и реквизитов сторон, стороны настоящего договора, в течение 5 рабочих дней со дня изменения юридического адреса или реквизитов, в обязательном порядке должны письменно уведомить об изменениях другую сторону договора.

8.7. В случае расторжения договора в одностороннем порядке по основаниям, предусмотренным пунктами 8.2.1 и 8.2.2 настоящего договора, Уполномоченный орган направляет соответствующее уведомление Перевозчику о расторжении договора в одностороннем порядке.

Документы, уточняющие некоторые условия настоящего договора, оформляются приложениями к настоящему договору и являются его неотъемлемой частью.

Проверку соответствия качества оказываемых услуг требованиям, установленным договором, Уполномоченный орган осуществляет силами своих сотрудников, а также вправе привлекать независимых экспертов.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН
	Перевозчик:

	Уполномоченный орган:
	Администрация городского округа «Город Йошкар-Ола»

Адрес: 424006, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, Ленинский пр., 27. ИНН 1215037475, КПП 121501001, УФК по Республике Марий Эл (Администрация городского округа «Город Йошкар-Ола»), л/с 03083Р09582, ОТДЕЛЕНИЕ - НБ РЕСПУБЛИКА

МАРИЙ ЭЛ г. Йошкар-Ола, р/с 40204810300000000190, БИК 048860001

Первый заместитель

мэра города Йошкар-Олы      ______________  /В.Б. Заузолков/

   М.П.                             «___ » __________ 20 __ г.